
Continuação do BGPM nº 008 de 25.02.2022                       2011 
 

ANEXO III, a que se refere o art. 3º desta Lei 

D.O.E. 23.02.2022  
 

 
2ª PARTE 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

2.1 MOVIMENTAÇÃO 
2.1.1  PROMOÇÃO 

- Portaria nº 149-S, de 23.02.2022 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial constante nos 
autos do Processo nº 0000102.04.2020.8.08.0008 e ainda conforme disposto no registro E-Docs Nº 
2022-6JT4RT; 

RESOLVE: 
 

- Promover à graduação de Soldado QPMP-C, pelo critério de merecimento intelectual, por 
ter concluído com aproveitamento o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública – Curso de 
Formação de Soldados – CFSd/2020, o Aluno Soldado abaixo relacionado: 

Aluno Soldado QPMP-C RG NF 

ANA PAULA APOLINÁRIO FAGIOLI 25.565-7 4253167 

 
2.1.2 BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE 

- Portaria nº 0110, de 07.02.2022 - IPAJM.   
CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE do militar GESSI ALVES DA ROCHA, 

número funcional 2498090/1, previsto no Art. 133-A, da Lei n.º 3.196/1978, alterada pela Lei 
Complementar n.º 943/2020 vigente na data do óbito do instituidor, a VERA LUCIA SAVERNINI DO 
CARMO ROCHA, Cônjuge, na qualidade de dependente, fixado na forma do Art. 133-D da referida lei, 
a partir de 28/11/2021. (Processo: 2021.07.1364P)  

 
JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL  
Presidente Executivo. 

D.O.E. 21.02.2022 
 

- Portaria nº 0120, de 10.02.2022 - IPAJM.  
CONCEDER O BENEFÍCIO DE PENSÃO POR MORTE do militar JOSÉ RENATO ROSSINI, 

NF 847395/1, previsto no Art. 133-A, da Lei n.º 3.196/1978, alterada pela Lei Complementar n.º 
943/2020 vigente na data do óbito do instituidor, a LUCINEIDE ALVES DOS SANTOS ROSSINI, 
CÔNJUGE, e a MURILO DOS SANTOS ROSSINI, FILHO, na qualidade de dependentes, fixado na 
forma do Art. 133-D da referida lei, a partir de 25/10/2021. (Processo:2021.071061P)  

 
JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL  
Presidente Executivo. 

D.O.E. 23.02.2022 
 

05176074761
Destacar

05176074761
Destacar


